
CMG                                                                                                    Pág. 1 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
 

BOLETIM INTERNO MENSAL Nº 001 
01 a 31 DE JANEIRO DE 2013 

 

Para conhecimento dos setores subordinados e execução, publico o seguinte: 
 
 

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS) 

 

 
       SERVIÇO PARA O PERÍODO DE 01 A 31 DE JANEIRO DE 2013 

SEGURANÇA DO GOVERNADOR DO ESTADO: A cargo da Diretoria de Segurança 
SEGURANÇA FAM. DO GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança 
SEGURANÇA DO VICE-GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança 
SEG. FAM. DO VICE-GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança. 

 

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO) 

 
 

ATA 001/13 - Nota de Instrução 001/2013, de 02/01/13 - 
 
 Aos quatro dias do mês de Janeiro de 2013, foi realizada no IESP a 
instrução de tiro, conforme a Nota de Instrução 001/2013, cujo resultado dos 
participantes em termos de impactos que incapacitariam o alvo, apresento abaixo:  
 

1. SGT Ronaldo – 90% 
2. SGT A. Silva – 100% 
3. CB Jean – 90% 
4. SD Elizangela – 50% 
5. SD Edmar – 100% 
6. SD Neves – 100% 
7. SD Rufino – 60% 
8. SD Patrícia – 50% 
9. SD Prudêncio – 70% 
10. SD Eymar – 50% 

 
(Nota de Instrução n° 001/2013, de 02/01/13) 

 

 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 2 

 
 
 

 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS) 

 

 
1 - ASSUNTOS GERAIS 
 
 

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 
 

APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG: 
 
 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS  
 
 

 SEM REGISTRO 
 

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS – AJG: 
 

PRAÇA À DISPOSIÇÃO 
                 

 O TEN CEL QOPM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Subdiretor 
de Pessoal da PMPA, respondendo pela Diretoria de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais, apresentou a SD PM RG 35086 JACINETE ALVES SAMPAIO, do BPOT, ao Chefe 

da Casa Militar da Governadoria do Estado, a qual passa à disposição daquela Chefia, em 
substituição a SD PM RG 35182 ELAINE CRISTINA DE SOUZA FURTADO, do BPOT 

(Ofício n° 033/2013 – DP/3). (Transc. Do BG N°006 – 09JAN 2013).  
 

 INCLUSÃO DE DEPENDENTES 
 

Fica incluída como dependente do SD PM RG 32536 JEOMEDEKS DE MORAES 
NEVES JÚNIOR, d BPGDA, à disposição da CMG, a menor JÚLIA BEATRIZ MELO 

NEVES (filha), nascida no dia 04 JAN 2010, conforme cópia da Certidão de Nascimento 
apresentada na Diretoria de Pessoal (Mem. Nº 347/2012 - CMG) (Nota n° 001/2013 – 
DP/2). (Transc. Do BG N°005 – 08 JAN 2013).  
 
 

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS 
 
 

 SEM REGISTRO 
 

E) ALTERAÇÕES DE CIVIS 
 
 

 SEM REGISTRO 
 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 3 

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
 

PORTARIA Nº 313 /2012 – CMG, 28 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 

de suas atribuições legais. 
RESOLVE: 
I – SUSTAR por necessidade de serviço o gozo de férias concedidas ao Policial 

Militar MAURO BARBAS DA SILVA - TEN CEL QOPM RG 11696, concedida sob 

PORTARIA Nº 311/2012 - CMG de 26/12/2012 publicada no DOE nº 32.307 de 
27/12/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém-PA, 28 de dezembro de 2012. 

JAIRO MAFRA MASCARENHAS – TEN CEL QOPM RG 16233 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 
(Transc. Diário Oficial Nº 32309 de 02/01/2013). (Transc. do BG N° 001 – 02 JAN 2013) 

 
 

                PORTARIA Nº 315/2012 – CMG, 28 DE DEZEMBRO DE 2012. 

                O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais. 
             RESOLVE: 

             I – Conceder, férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo relacionados, 
lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado. 
           GRAD / NOME Exercício PERÍODO DE GOZO 

CAP QOPM GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA 2012 07/01/2013 a 05/02/2013 
3ºSGT PM MARCOS NAZARENO SILVA LUCAS 02/01/2013 a 31/01/2013 
CB PM EDGAR GOMES MONTEIRO 02/01/2013 a 31/01/2013 
CB PM MAURICIO RAIMUNDO DOS SANTOS MELO 02/01/2013 a 31/01/2013 
SD PM JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JUNIOR 02/01/2013 a 31/01/2013 

                   DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
                                   Belém-PA, 28 de dezembro de 2012. 
                JAIRO MAFRA MASCARENHAS – TEN CEL QOPM RG 16233 

                Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 
(Transc. Diário Oficial Nº 32309 de 02/01/2013). (Transc. Do BG N°001 – 02 JAN 
2013) 

                
PORTARIA Nº 002/2013 – CMG, 03 DE JANEIRO DE 2013 

 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 

das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 de 28 de abril de 1999. 
 
 RESOLVE: 

                 
I- DESIGNAR o CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA, CPF 

nº 568002312-15, MF nº 5630266-1, FISCAL do Contrato nº 19/2012-DISTRIBUIDORA 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 4 

EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA – OBJETO: Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de gerenciamento de unidades 
consumidoras, com utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo e 
ininterrupto de combustível para a frota, máquinas e equipamentos pertencentes ou sob a 
responsabilidade dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual. 
               II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho concomitantemente com as 
atividades de seu cargo ou função; 
                III – Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de dezembro de 2012, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
                  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
                                    Belém-PA, 03 de janeiro de 2013. 
                 FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228 

                            Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32311 de 04/01/2013).(Transc.do BG N°003 – 04 JAN 
2013) 

                 
PORTARIA Nº 001/2012 – CMG, 03 DE JANEIRO DE 2013 

                
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 

das suas atribuição, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 de 28 de abril de 1999. 
                RESOLVE: 
                I – DESIGNAR como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos advindos da 

modalidade de licitação Pregão, no âmbito desta Casa Militar, o CAP QOPM RG 27039 
ARIEL DOURADO SAMPÁIO MARTINS DE BARROS; 

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 
disposições em contrário. 
                       DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
                                         Belém-PA, 03 de janeiro de 2013. 
                    FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228 
                            Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32311 de 04/01/2013). (Transc. Do BG N°003 – 04  JAN 2013). 

 
              PORTARIA Nº 005/2013 – CMG, 07 DE JANEIRO DE 2013. 

        O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício de 
suas atribuições legais.  
             RESOLVE: 
             I – Conceder, 15 (quinze) dias de férias regulamentares aos Policias Militares, 

abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado. 
                        GRAD / NOME EXERCÍCIO PERÍODO 

             TEN CEL PM JAIRO MAFRA MASCARENHAS 2011 08/01/2013 a 22/01/2013 

               3º SGT PM PAULO HENRIQUE CARDOSO SOBRINHO 2012 08/01/2013 a 22/01/2013 

     DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
                                             Belém-PA, 07 de Janeiro 2013. 
                 FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228 
                            Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
       (Transc. Diário Oficial n° 32.314 de 09/01/2013). (Transc. Do BG N° 006- 09 JAN 
2013) 
 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 5 



 ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
 
PORTARIA Nº 004/2013 – CMG, 07 DE JANEIRO DE 2013 

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
das suas atribuição, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 de 28 de abril de 1999 e 
considerando que o MAJ QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, se 

encontrará em período de gozo de férias regulamentares, a partir do dia 13 JAN 13, 
fazendo que se torne inviável os trabalhos pertinentes. 

RESOLVE: 
I – SUBSTITUIR o MAJ QOPM RG 128063 ALAN AILTON DA SILVA 

GUIMARÃES, pelo CAP QOPM RG 27039 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS, como 

pregoeiro dos trabalhos referentes ao processo n° 830/2012 – CPL/CMG. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Belém-PA, 09 de janeiro de 2013. 
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial n° 32.315 de 10/01/2013). (Transc. Do BG N° 007- 10 JAN 2013) 
 

ATO DA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR 

Ato: PORTARIA Nº 68/2013-CCG 
Término Vínculo: 02/01/2013 
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor 
Motivo: EXONERAÇÃO 
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR 
Servidor(es): 
Comissionado / ELAINE CRISTINA DE SOUZA FURTADO (Assessor de 

Segurança/DAS-2). 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.316 de 11/01/2013). (Transc. Do BG N° 008- 11 JAN 2013) 

 

ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
 

PORTARIA Nº 007/2013 – CMG, 09 DE JANEIRO DE 2013. 

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 
I – Conceder, férias regulamentares a Policial Militar, abaixo relacionada, lotada 

na Casa Militar da Governadoria do Estado. 
GRAD / NOME EXERCÍCIO GOZO 
3º SGT PM LILIANA DOS SANTOS CARVALHO 2012 02/01/2013 a 31/01/2013 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém-PA, 09 de Janeiro de 2013. 

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 6 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.316 de 11/01/2013). (Transc. Do BG N° 008- 11 JAN 2013) 
 

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS 
 

1. Fixação do Limite Quantitativo de Antiguidade de Sargentos PM, para as 
Promoções do dia 21 ABR 2013, de acordo com o que estabelece os Art. 66 item 2 e Art 
17 do Decreto Estadual n° 4.242 de 22 de janeiro de 1986 (Regulamento da Lei de 
Promoção de Praças da PMPA). 
 

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES (QPPM) 
I. QUALIFICAÇÃO POLICIAL MILITAR PARTICULAR DE 

PRAÇASCOMBATENTES (QPMP-0) 
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE 
1º SGT RG 20959 JAQUELINE DE CÁSSIA BRITO DA SILVA BPGDA 
A GRADUAÇÃO DE 2° SARGENTO 
3º SGT RG 17681 MARCO NAZARENO DA SILVA LUCAS - BPGDA 
3º SGT RG 15878 PAULO HENRIQUE CARDOSO SOBRINHO - CCS/QCG 

 
II. QUALIFICAÇÃO 
g) CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTORES (QPMPA–8) 
1º SGT PM RG 12487 IZAIAS BORGES DE OLIVEIRA - BPGDA 

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CEL PM 
Presidente da CPP 

(Nota n° 001/2013 – CPP). (Transc. Do BG N° 008- 11 JAN 2013) 
 

JUNTA REGULAR DE SAÚDE 
             

I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
                

01- 1º TEN PM RG 12154 Euma Cardoso Alves Brito, da CASA MILITAR. 

Incapaz temporariamente para o serviço policial militar necessita de 62 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 20.12.12. Retorno 19.02.13.(Transc.do 
Adit ao BG N°009 – 14 JAN 2013) 
 

Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS/PMPA, datada de 
20.12.12. 

COMPONENTES 
Pedro de Araújo Barbosa – TEN CEL QOSPM 

CRM 4016 RG 14.838 – Presidente da JRS 
Danielle Bittencourt Resque Chaves – MAJ QOSPM 

CRM 5516 RG 28.698 – Membro 
Cleybismar Begot da Ressurreição – 1º TEN QOSPM 

CRM 6806 RG 37.707 – Secretário 
(Mem. N° 009/2013 – CMS). (Transc. do ADT. ao BG N°009 – 14 JAN 2013) 

 
 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 7 

      ATO DA CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA 
             

           PORTARIA Nº 005/2013-GVG, DE 11 DE JANEIRO DE 2013. 

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais; CONSIDERANDO o art. 74, § 2° da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994. 
          RESOLVE: 
          Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o período de férias dos 
servidores, ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO, matrícula 5280907/4, conforme 

PORTARIA Nº 001/2013-GVG, de 08 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 32.316, de 11/01/2013.  
                                  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
                                                   SÔNIA MARANHÃO 
                                                   Chefe de Gabinete 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.318 de 15/01/2013). (Transc. do BG N°009 -15 JAN 2013) 
 

PORTARIA Nº 0045/2013 – DP/2: 

               
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, de acordo com a Portaria n° 006–GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada em 
Boletim Geral n° 030/2012; Considerando os termos dos requerimentos protocolados na 
Diretoria de Pessoal, de acordo com o art. 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares), para fins da inatividade, 
              

RESOLVE: 

              
Art. 1° AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 18133 MARCO 

ANTÔNIO DANTAS MOTA, do BPGDA / CPE, 06 (seis) meses de Licença Especial, 

referente ao decênio de 01 SET 1991 a 01 SET 2001. 
              

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 18133 MARCO 
ANTÔNIO DANTAS MOTA, do BPGDA / CPE, 06 (seis) meses de Licença Especial, 

referente ao decênio de 01 SET 2001 a 01 SET 2011.  
Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga as 

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Belém–PA, 14 de janeiro de 2013. 
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL QOPM RG 16216 

SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (Trans. Do BG N°010 – 15 JAN 2013) 
 

 PLANO DE FÉRIAS / APROVAÇÃO 


65. Plano de Férias de efetivo de Oficiais e Praças, elaborado pelo Diretor 

Administrativo e Financeiro da Casa Militar, para o ano de 2013, referente ao ano de 2012 
(Of. Nº 292/2012 – ADM/CMG). (Trans. do BG N°011 – 16 JAN 2013) 







BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 8 

 ATO DO COMANDANTE GERAL 
 

PORTARIA Nº 033/2013 – DP/1: 

 
O Comandante Geral da PMPA, no exercício das atribuições legais, nos termos 

do Memorando n° 339/2012 - CFAP, apresentado na Diretoria de Pessoal, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, para regularizar sua situação 

funcional, o CAP QOPM RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, do CFAP 

para o Comando Geral; 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Quartel em Belém–PA, 21 de janeiro de 2013. 
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11912 

COMANDANTE GERAL DA PMPA (Trans. Do BG N°014 – 21 JAN 2013) 



JUNTA REGULAR DE SAÚDE 
Inspecionados de Saúde pela JRS, em Sessão Ordinária Nº 003/13, datada de 

08/01/13, com seus Diagnósticos e Pareceres: 
 

III – CONCLUSÃO DE LICENÇA 
a) b) APTOS PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR 

1- 3º SGT PM 17810 Carlos Ivan Rodrigues da Silva, da Casa Militar;
Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS/PMPA, datada de 

08.01.13 
COMPONENTES 

João Batista Carneiro Costa- MAJ QOSPM 

CRM 5325 RG 25.233 – Presidente da JRS 
Danielle Bittencourt Resque Chaves – MAJ QOSPM 

CRM 5516 RG 28.698 – Membro 
Cleybismar Begot da Ressurreição – 1º TEN QOSPM 

CRM 6806 RG 37.707 – Secretário 
(Mem. N° 039/2013 – CMS).(Transc. do ADT. ao BG N°015 – 22 JAN 2013) 


Inspecionados de Saúde pela JRS, em Sessão Ordinária Nº 004/13, datada de 

10/01/13, com seus Diagnósticos e Pareceres: 
I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
08- CB PM RG 18904 Luiz Carlos da Costa Moita, da Casa Militar. Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar necessita de mais 20 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 10.01.13 Retorno 29.01.13. 

 
(Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS/PMPA, datada de 

10.01.13.) 
COMPONENTES 

João Batista Carneiro Costa- MAJ QOSPM 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 9 

CRM 5325 RG 25.233 – Presidente da JRS 
Danielle Bittencourt Resque Chaves – MAJ QOSPM 

CRM 5516 RG 28698 – Membro 
Cleybismar Begot da Ressurreição – 1º TEN QOSPM 

CRM 6806 RG 37707 – Secretário 
(Mem. N° 039/2013 – CMS). (Transc. do ADT. ao BG N°015 – 22 JAN 2013)

 



PORTARIA Nº 0109/2013 – DP/2: 

O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições conferidas por intermédio da Instrução Normativa Administrativa nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117 de 20 de junho de 2011, nos termos dos 
Memorandos apresentados na Diretoria de Pessoal desta Policia Militar, 

RESOLVE: 
Art. 38 SUSTAR 15 (quinze) dias do gozo de férias regulamentar, referente ao 

ano de 2011, exercício 2012, do SD PM RG 32859 EVANDRO GOMES MENEZES, da 
CIPTUR, a contar de 11 JAN 2013, por ter passado à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado (Mem. nº 026/2013 - CIPTUR, de 11/01/2013). (Trans. Do BG 
N°020 – 29 JAN 2013). 

 

 ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
 

PORTARIA Nº 015/2013 – CMG, 29 DE JANEIRO DE 2013 

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
das suas atribuição, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 de 28 de abril de 1999. 

RESOLVE: 
I - NOMEAR Comissão de servidores: 1° TEN QOAPM RG 12154 EUMA 

CARDOSO ALVES, CB RG 22373 MÁRCIA HELENA PAIVA DA CONCEIÇÃO e a SD PM 
RG 28675 ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA, todos à disposição da CMG, para sob a 

presidência do primeiro, avaliarem os bens móveis inservíveis pertencentes à Casa Militar 
da Governadoria do Estado. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Revogam -se as disposições em contrário. 

              DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém-PA, 29 de janeiro de 2013. 

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA –CEL QOPM RG 16228 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.329 de 30/01/2013). (Trans. Do BG N°021 – 30 JAN 2013). 

 

 ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL 
 
PORTARIA Nº 0065/2013 – DP/2: 

 
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições 

legais, considerando os termos do Ofício n° 004/2013 – CMG, de 03 de janeiro de 2013, 
 
RESOLVE: 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 10 

II - Do BPOT / CME para o BPGDA / CPE: SD PM RG 35086 JACINETE ALVES 

SAMPAIO, exercendo suas atividades profissionais na Casa Militar da Governadoria do 
Estado. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Belém-PA, 30 de janeiro de 2013. 

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246 
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA (Trans. Do BG N°021 – 30 JAN 2013). 

 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA) 

 

REFERÊNCIAS ELOGIOSAS 

JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO 

               OFÍCIO N° 012 DE 08 DE JANEIRO DE 2013 - JME 

 
O Exmº Sr. Dr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de 

Direito da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 06 de fevereiro de 
2013, às 09h00, para audiência de inquirição de testemunhas civis e qualificação e 
interrogatório do acusado CB PM RG 18864 JOÃO MARCOS PEREIRA DE MATOS, da 

CCS/QCG, à disposição da Casa Militar, no Processo n° 0000212.56.2011.814.0200. 
Solicito, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia 06 de fevereiro de 2013, às 

08h00, dos acusados, para a realização do ato processual. 
 

DESPACHO: Em atenção a requisição da JME/PA acima transcrita, tomem 

conhecimento os Comandantes dos policiais militares citados e providenciem a respeito. 
Informar com a máxima urgência à JME/PA caso haja algum impedimento para o 

cumprimento das apresentações referenciadas. 

  

JUSTIÇA COMUM 
                

OFÍCIO Nº 1573 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 

                
A Exmª Srª Drª ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito da 1ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 
CAP PM RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, do CG, à disposição da 

Casa Militar, no dia 29 de janeiro de 2013, às 09h30, a fim de ser inquirido como 
testemunha arroladas pelo Ministério Público, em audiência de instrução e julgamento, nos 
autos do Processo nº 0005196-28.2012.814.0401, em que figura como acusado CILENO 
TEIXEIRA NUNES.(Trans. Do BG N°005 – 08 JAN 2013). 

 
 
OFÍCIO Nº 509 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ 
 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 11 

A Exmª Srª. Drª. MARIELMA FERREIRA BONFIM TAVARES, Juíza de Direito 
Titular da 10ª Vara Cível da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CEL PM RG 16228 FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, do CG, 

à disposição da Casa Militar, no dia 05 de fevereiro de 2013, às 09h, a fim de participar de 
audiência de inquirição de testemunha nos Autos do Processo nº 00438226520108140301. 

 
DESPACHO: Em cumprimento as requisições acima transcritas, que tomem conhecimento 

os Comandantes dos policiais militares citados e providenciem a respeito. Informar com a 
máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 
 
ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
 

PORTARIA Nº 001/2013 – SIND/CMG: 

 
O Chefe da Cada Militar da Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 

que lhes são conferidas pelo inciso II do Art. 26 Lei Estadual n° 6833 de 13 de fevereiro de 
2006 ( Código de Ética e Disciplina da PMPA), em face os fatos constantes no Atestado 
Médico e Atestado de Origem do Departamento de Saúde da Polícia Militar do Estado do 
Pará. 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância Disciplinar (SIND), para os fatos 

envolvendo o SD PM RG 32.704 ALISSON ALAN MELO PINHO, pertencente ao efetivo do 

BPGDA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado (CMG).  
 

Art. 2º Nomear o 3º SGT PM RG 18282 MARCO ANTONIO DA SILVA SILVA, do 

BPGDA à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, como Encarregado das 
investigações referente a presente SIND, delegando-vos para esse fim as atribuições 
policiais militares que me competem; 
 

 3º Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 15 (quinze) dias, podendo ser 

prorrogáveis por mais 07 (sete) dias, se motivadamente necessário; 
 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém-PA, 25 de janeiro de 2013. 

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16.228 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
 

___________________________________________________________  
ASSINA: 

 
 
 
 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 12 

 
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
CONFERE COM ORIGINAL: 

 
 
 

MAURO BARBAS DA SILVA - TEN CEL QOPM RG 11696 

Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Militar 


